
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  69Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

RESUMO DA PORTARIA Nº253/2023 de 13.12.2023
Nome: ELIAS DA SILVA CARDOSO
Matrícula: 5942764/1
Cargo: Professor em Teoria Nível Superior
Período: 01.12.2023 a 08.12.2023 – 08 (oito) dias
Assunto: LICENÇA CASAMENTO
Processo nº 2023/1400330
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG.

Protocolo: 1023501

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 980 de 13 de dezembro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no exercício de suas atribuições 
que lhe foram conferidas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE n. 35.140, de 4 de outubro de 2022,
CONSIDERANDO os termos da Lei Estadual n. 7.056, de 19 de novembro 
de 2007,
CONSIDERANDO o teor do subitem 14.1 do Edital de Credenciamento n. 
1/2023-SECOM/PA, cujo extrato foi publicado no DOE n. 35.343, de 29 de 
março de 2023,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 3°, 4°, inciso VII, e 65 da Lei n. 
8.972, de 13 de janeiro de 2020 (LEPA),
RESOLVE:
Art.1º Revogar o Edital de Credenciamento n. 1/2023, cujo extrato foi pu-
blicado no DOE n. 35.343, de 29 de março de 2023, que tem por objeto  o 
credenciamento de Agentes e Instrutores de Comunicação, para jornadas 
de oficinas de formação e iniciação técnica, cursos de qualificação para 
profissionais, palestras, mesas redondas e demais atividades de amplo de-
bate na área da comunicação popular e comunitária, além de programa-
ções específicas em diversas áreas das humanidades, objetivando a demo-
cratização do acesso à informação e à comunicação popular, fundamentada 
no art. 25, da Lei Federal n. 8.666/93, para atender às programações re-
alizadas ou apoiadas pela Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM).
Art.2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1023693
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1000 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402888/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para Brasília/DF, no dia 12 de dezembro de 2023, para agenda Institucional 
do Governo do Estado.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1001 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1409261/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Ourém, no dia 14 de dezembro de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Ronan Costa Fria
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1002 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1409023/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Bárbara do Pará, no dia 12 de dezembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI
MATRÍCULA: 5951958
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA nº 1003 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1409069/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Bárbara do Pará, no dia 12 de dezembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRÍCULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1004 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1409103/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Bárbara do Pará, no dia 12 de dezembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRÍCULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1005 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1409161/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Luzia do Pará, no dia 14 de dezembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1006 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1409285/SECOM.
RESOLVE: 
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Ourém, no dia 14 de dezembro de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRÍCULA: 5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1007 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1409229/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Luzia do Pará, no dia 14 de dezembro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
MATRÍCULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1008 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1409303/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Capanema, no período de 14 a 15 de dezem-
bro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1009 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1409318/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Capanema, no período de 14 a 15 de dezem-
bro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


